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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Zdravotní pojištění z pohledu osob s chronickým

onemocněním diabetes mellitus si klade za cíl zjistit názory diabetiků na stávající

systém úhrad zdravotnických pomůcek a zdravotních výkonů z veřejného zdravotního

pojištění. V rámci této práce jsem se zaměřila na diabetiky z toho důvodu, že je diabetes

mellitus označován jako „počátek všech nemocí“, kdy svými projevy zasahuje téměř

do všech odvětví medicíny. Výskyt diabetu se navíc každým rokem zvyšuje a do roku

2035 se předpokládá nárůst diabetiků z 381 až na 592 milionů.

Diplomová práce je strategicky rozdělena na teoretická a praktická východiska.

Teoretická východiska jsem dále pomyslně rozčlenila na tři části. V první části jsem

se zaměřila na onemocnění diabetes mellitus, v druhé části jsem vylíčila základní

východiska zdravotního pojištění a v třetí části jsem popsala souvislosti plynoucí

ze vztahu mezi zdravotním pojištěním a diabetem, kde jsem uvedla např. poskytování

a úhradu zdravotnických pomůcek či zdravotních výkonů. Praktická východiska

zahrnují cíl práce, hypotézy, metodiku, výsledky výzkumu a diskuzi.

Ke zpracování dat byla použita kvantitativní strategie výzkumu a ke sběru dat byla

zvolena metoda dotazování a technika dotazníku. Dotazník, který jsem k diplomové

práci vypracovala, začínal úvodní stranou, v rámci které jsem respondenty seznámila

s mou osobou, účelem dotazníkového šetření, anonymitou a také s použitím získaných

údajů. Dotazník dále obsahoval část informativní, část o zdravotnických pomůckách

a část o zdravotních výkonech. V informativní části byly respondentům položeny

identifikační otázky na pohlaví, věk, jejich zdravotní pojišťovnu a další otázky vztažené

na diabetes. Část o zdravotnických pomůckách a část o zdravotních výkonech byla

zaměřena především na spokojenost s úhradou dílčích položek z veřejného zdravotního

pojištění. V dotazníku byly použity nejen uzavřené, ale i otevřené otázky, díky kterým

měli respondenti možnost doplnit informace v dotazníku neuvedené.

Výzkumný soubor tvořili diabetici evidovaní u vybraného lékaře v diabetologické

ordinaci. Distribuovala jsem celkem 300 dotazníků a 248 dotazníků se mi vrátilo.

Návratnost tedy po zaokrouhlení činila 82,7%. Z tohoto celkového počtu 248 dotazníků

bylo možné pro výzkum použít 232 dotazníků, tudíž 16 dotazníků bylo vyřazeno.

K tomuto vyřazení došlo v případech, kdy respondenti uvedli buď neúplné, nepřesné

či logicky nesprávné odpovědi na otázky podstatné pro výzkum.

Za účelem dosažení stanoveného cíle byly stanoveny dvě hypotézy, kdy první

zněla: Diabetici I. typu jsou s množstvím hrazených zdravotnických pomůcek

z veřejného zdravotního pojištění spokojeni více, než diabetici II. typu. Dle výsledků

výzkumu byla průkaznost této hypotézy shledána jako statistiky významná a potvrdilo

se tedy, že diabetici I. typu jsou s množstvím hrazených zdravotnických pomůcek

z veřejného zdravotního pojištění spokojeni více, než diabetici II. typu. Druhá hypotéza

zněla: Diabetici I. typu jsou s množstvím hrazených zdravotních výkonů z veřejného

zdravotního pojištění spokojeni více, než diabetici II. typu. Dle výsledků výzkumu

nebyla v tomto případě průkaznost hypotézy shledána jako statisticky významná,

tudíž diabetici I. typu nejsou s množstvím hrazených zdravotních výkonů z veřejného

zdravotního pojištění spokojeni více, než diabetici II. typu.

Hypotézy jsem zaměřila pouze na diabetiky I. a II. typu, jelikož právě u těchto dvou

skupin diabetiků spatřuji značné odlišnosti v nároku, respektive v právu na specifickou

péči a úhradu jednotlivých zdravotnických pomůcek. Dle mého názoru jsou diabetici

II. typu s úhradou zdravotnických pomůcek méně spokojeni právě kvůli tomu, že je

diabetikům I. typu hrazeno z veřejného zdravotního pojištění více zdravotnických

pomůcek bez ohledu na způsob léčby či bez ohledu na stejné potřeby selfmonitoringu.

Právě na dostatečném množství zdravotnických pomůcek závisí dobrá kompenzace

diabetika. Je potřeba si v této souvislosti uvědomit, že dobře kompenzovaný diabetik

může vést kvalitnější život a být tak společnosti užitečnější např. z pohledu toho, že je

schopen pracovat, a tedy i odvádět daně. Naopak špatně kompenzovaný diabetik

se může stát poživatelem invalidního důchodu a být tak finanční zátěží pro stát

i s ohledem na akutní či chronické komplikace s diabetem spojené.

Vypracovaná diplomová práce by mohla být nápomocná především k rozšíření

znalostí nejen diabetiků, ale i široké veřejnosti. Byla bych také moc ráda, kdyby má

práce posloužila zdravotním pojišťovnám jako zdroj informací o klientech využívajících

veřejné zdravotní pojištění, konkrétně tedy o osobách s chronickým onemocněním

diabetes mellitus. V rámci pozdějších let by se tato práce mohla stát také námětem

pro zpracování dalších výzkumů týkajících se této problematiky.

Klíčová slova: diabetik I. typu, diabetik II. typu, diabetes mellitus, zdravotnické

pomůcky, zdravotní výkony, zdravotní pojištění, spokojenost, úhrada.

Abstract

The diploma thesis titled “Health Insurance from the View of People with the

Chronic Disease Diabetes Mellitus” aims to ascertain the opinions of diabetics on the

current system of reimbursements of medical devices and medical procedures from the

public health insurance. This thesis is focused on diabetics because diabetes mellitus is

called “the onset of all diseases” due to its manifestations appearing in almost all

medical branches. Moreover, diabetes prevalence has been increasing year by year, and

the number of diabetics is expected to grow from 381 to 592 million by 2035.

The diploma thesis is strategically divided into theoretical and practical bases.

The theoretical bases are divided into three parts. The first part is focused on the

disease diabetes mellitus, the second part provides a basic description of the concept

of health insurance, and the third part describes the facts arising from the relationship

between health insurance and diabetes, including e.g. provision and reimbursement

of medical devices or medical procedures. The practical bases include the thesis

objective, hypotheses, methods, research results and discussion.

In order to process the data, a quantitative research strategy was used,

and the data were collected by the questioning method and the questionnaire technique.

The questionnaire I drew up for the diploma thesis started with the introductory page

on which I introduced myself to the respondents and informed them about the purpose

of the questionnaire survey, anonymity and use of the obtained data. The questionnaire

also contained an informative part, a part concerning medical devices and a part

concerning medical procedures. In the informative part, the respondents found certain

identification questions about their sex, age and health insurer, and other questions

relating to diabetes. The parts concerning medical devices and medical procedures were

focused particularly on their satisfaction with reimbursements of individual items from

the public health insurance. The questionnaire contained not only closed-ended

but also open-ended questions so the respondents had the opportunity to supplement

information not stated in the questionnaire.

The research set comprised the diabetics registered with a selected physician

running an outpatient diabetes office. I distributed 300 questionnaires and received 248

completed questionnaires. So the rounded return rate was 82.7%. From the total number

of 248 questionnaires, only 232 questionnaires could be used for the research, while 16

questionnaires were excluded because the respondents gave incomplete, inaccurate or

logically incorrect answers to the questions important for the research.

In order to achieve the set objective, two hypotheses were raised. The first one was:

Type 1 diabetics are satisfied with the number of medical devices reimbursed from the

public health insurance more than type 2 diabetics. Based on the research results, the

conclusiveness of this hypothesis was found statistically significant so it was confirmed

that type 1 diabetics are satisfied with the number of medical devices reimbursed from

the public health insurance more than type 2 diabetics. The second hypothesis was:

Type 1 diabetics are satisfied with the number of medical procedures reimbursed from

the public health insurance more than type 2 diabetics. Based on the research results,

the conclusiveness of this hypothesis was not found statistically significant in this case

so type 1 diabetics are not satisfied with the number of medical procedures reimbursed

from the public health insurance more than type 2 diabetics.

The hypotheses concerned only type 1 and type 2 diabetics because in these two

groups of diabetics I can see considerable differences in the entitlement, or rather right,

to specific care and reimbursement of individual medical devices. In my opinion,

type 2 diabetics are less satisfied with the reimbursement of medical devices because

type 1 diabetics have a larger number of medical devices reimbursed from public

health insurance regardless of the treatment method or regardless of the identical


[…]


mellitus. V pozdějších letech by se tato práce mohla stát také námětem pro zpracování

dalších výzkumů týkajících se této problematiky.
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Příloha č. 1: Dotazník

DOTAZNÍK

Zdravotní pojištění z pohledu osob

s chronickým onemocněním diabetes mellitus

Vážená paní/Vážený pane,

jmenuji se Marie Šináklová a jsem studentkou 5. ročníku Zdravotně sociální fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Tento dotazník je zcela anonymní a byl vytvořen výhradně za účelem získání potřebných

informací pro zpracování mé diplomové práce s názvem: „Zdravotní pojištění z pohledu

osob s chronickým onemocněním diabetes mellitus“.

Tímto bych Vás chtěla poprosit o jeho vyplnění.

Předem Vám velice děkuji za spolupráci.

ČÁST INFORMATIVNÍ

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

2. Jaký je Váš věk?

……………(let)

3. U jaké zdravotní pojišťovny jste pojištěn/a?

a) Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky

b) Vojenská zdravotní pojišťovna České republiky

c) Oborová zdravotní pojišťovna

d) Zaměstnanecká pojišťovna Škoda

e) Zdravotní pojišťovna Ministerstva vnitra České republiky

f) Revírní bratrská pokladna

g) Česká průmyslová zdravotní pojišťovna

4. Jaký máte typ diabetu?

a) Diabetes mellitus I. typu

b) Diabetes mellitus II. typu

c) Gestační diabetes (diabetes v těhotenství)

d) Jiný………………………………………………………………(napište)

5. Jakým způsobem se léčíte?

a) 3 a více dávek inzulinu denně

b) 2 dávky inzulinu denně

c) Perorální antidiabetika

d) Inzulínová pumpa

e) Jiný……………………………………………………………….(napište)

ČÁST O ZDRAVOTNICKÝCH POMŮCKÁCH

6. Označte v tabulce křížkem, jak jste spokojen/a s množstvím hrazených

zdravotnických pomůcek ze zdravotního pojištění?

1 – spokojen/a, 2 – spíše spokojen/a, 3 – spíše nespokojen/a, 4 – nespokojen/a,

5 – zdravotnickou pomůcku nevyužívám

Druhy zdravotnických pomůcek 1 2 3 4 5

Glukometr

Proužky na stanovení glukózy v krvi

Proužky na stanovení glukózy/ketonů v moči

Proužky pro stanovení ketolátek v krvi

Lancety pro odběr krve

Aplikátor odběru krve pomocí lancet

Aplikátor inzulinu k aplikaci injekční stříkačkou

Aplikátor inzulinu (inzulinové pero)

Jehly k inzulinovým perům

Jehly k neinzulinovým perům

Jehly k injekčním stříkačkám k aplikaci inzulinu

Stříkačka injekční k aplikaci inzulinu

Komplet k aplikaci (stříkačka s fixovanou jehlou)

Inzulinová pumpa

Senzory pro kontinuální měření glukózy

Obuv pro diabetika

7. Pokud používáte alespoň jeden druh z výše uvedených testovacích proužků:

Je pro Vás hrazené množství těchto proužků dostačující?

a) Ano

b) Ne

8. V případě, že jste odpověděl/a NE: Je Vaše intenzita testování (měření)

omezena kvůli nedostatečnému množství hrazených proužků?

a) Ano

b) Ne

c) Jiné důsledky……………………………………………………(napište)

9. Požádal/a jste si někdy o navýšení počtu zdravotnických pomůcek?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím o této možnosti

10. V případě, že jste odpověděl/a ANO: Bylo Vám vyhověno?

a) Ano

b) Ne

11. Jste s něčím ohledně úhrady zdravotnických pomůcek ze zdravotního

pojištění obzvláště spokojen/á? Prosím napište:

12. Jste s něčím ohledně úhrady zdravotnických pomůcek ze zdravotního

pojištění obzvláště nespokojen/á? Prosím napište:

13. Kolik Kč zpravidla doplácíte za zdravotnické pomůcky potřebné k diabetu

v průběhu 3 měsíců? Prosím napište:

ČÁST O ZDRAVOTNÍCH VÝKONECH

14. Označte v tabulce křížkem, jak jste spokojen/a s množstvím hrazených

zdravotních výkonů ze zdravotního pojištění?

1 – spokojen/a, 2 – spíše spokojen/a, 3 – spíše nespokojen/a, 4 – nespokojen/a,

5 – zdravotní výkony nevyužívám

Druhy zdravotních výkonů 1 2 3 4 5

Zdravotní výkony u praktického lékaře související s léčbou

diabetu (měření krevního tlaku….)

Zdravotní výkony u diabetologa (měření cukru v krvi…)

Zdravotní výkony u podiatra, tedy lékaře, který se zaměřuje

na syndrom diabetické nohy

Zdravotní výkony u jiného specialisty (oční lékař…)

související s léčbou diabetu

Léčba kmenovými buňkami

Očkování (proti chřipce…)

Lázeňská péče

15. Je nějaký zdravotní výkon, který jste musel/a ve spojitosti s diabetem hradit

ať už u praktického lékaře, diabetologa či u jiného specialisty?

a) Ano

b) Ne

16. V případě, že jste odpověděl/a ANO:

a) O jaký zdravotní výkon se jednalo? Prosím napište:

b) Kolik jste za tento zdravotní výkon zaplatil/a v Kč? Prosím napište:

17. Jaké další zdravotní výkony ve spojitosti s diabetem by měly být dle Vašeho

názoru ze zdravotního pojištění hrazeny? Prosím napište:

18. Požádal/a jste si někdy o Výpis zdravotních výkonů ze zdravotního pojištění

u své zdravotní pojišťovny?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím o této možnosti