POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Marie Šináklová

Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby

Oponent diplomové práce: prof. JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D.

Katedra/ ústav: Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích

Název diplomové práce: Zdravotní pojištění z pohledu osob s chronickým onemocněním diabetes mellitus

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka zpracovala diplomovou práci na téma, které je pro stávající společnost vysoce aktuální. To s ohledem na početní nárůst klientů, zvyšující se společenské náklady, včetně výdajů zdravotního systému na léčbu a především na vlastní kvalitu života těchto osob. První část diplomové práce je teoretickým rozbohem, je zpracována klasickým standardním způsobem, struktura a členění je tradiční. Pozitivně hodnotím práci s literaturou. Praktická část diplomové práce je zpracována metodicky v souladu s požadavky ZSF na zpracování tohoto typu prací. V tomto smyslu odpovídá. V této praktické části práce pozitivně hodnotím část diskuse, a to pokud jde o diskusi s odbornou literaturou. Použité zdroje jsou kvalitativně i kvantitativně významné. Drobné připomínky lze uplatnit k formálnímu uspořádání tabulek na stránku. Celkově jde o práci standardně zpracovanou a výsledkem zdařilou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: neuplatňuji, položím v rámci obhajoby diplomové práce

Datum: 16.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce: